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(Tąsa).

Galutinai pasirengiau iszvažiuoti 
isz Amerikos pradžioje žieminio sezo
no, nes 1) pigiaus galėjau pirkti laiva
kortę, 2) turėjau laukti kol atvažiuos 
kun. Žolynas, kurs norėjo dar Italijos 
grožybėmis pasidžiaugti po savo sun
kiai ligai pereitą pavasarį ir 3) tyczia 
vėlinau savo iszvažiavimą isz priežas
ties mus ,,istų”, kurie yra^pasisavinę pa
tentą ant tautiszkumo, teisingumo ir vi
sokių dorybių, kurių didei jiems sto- 
kuoja. Dar birželio menesije „Vie
nybes” o isz dalies ir „Lietuvos” re
dakcija ir jų szalininkai, negalėdami 
kitaip nuvaryti anLmanęs savo piktumo 
užtai, ką isz visų pajiegų rūpinausi, kad 
mus’ Susivienyjimas nepapultų po ,,is- 
tų” globa, žodžiu ir rasztu (ypacz,, Vie
nybėje") garsino daugybes navatniau- 
sių apskelbimų, norėdami padaryti isz 
mano iszvažiavimo argumentą perti- 
krinimui savo apkvailintų žmonelių. 
Atvirai buvo raszoma ir kalbama tų ne
va tolynžengių, juog „Susivienyjimas” 
grusiąs, kunigai paglemžszią pinigus, 
bėdą suverstą ant Miluko (nevadinta 
manęs nei kunigu tūlą laiką), kuris pas
kui iszbėgsiąs nuo teisdarystės į Euro
pą. Akyveizdoje tokių nedorų ir kvai
lų zaunų man negalima buvo iszvažiuo- 
ti isz Amerikos liepos ar rugpjuczio 
menesije, kaip buvau mislijęs. Lau
kiau czielus szeszis mene
sius pb „Susivienyjimo” seimui, kad 
žinomas kaipo didžiausias visokių ap- 
szmeižimų autorius p. Mikolainis (kuris

Prūsuose vadinosi daugybe visokių var
dų ir sukrovė tukstanczius isz Lietuvos 
kunigų duosnumo) galėtų su savo sė
brais paszaukti mane į teisdarystę. 
Bet visi tie szirdingiejie tautiecziai ka
kinos! tik iszdergimais po laikraszczius 
ir pakampiniais apsznekėjimais, kurių 
niekad ir neiviens isz jų nedrįso man 
į akis atkartoti. Tie visi nesąžinisz- 
kiausi iszmislai, kuriuos platinti padėjo 
net ir Szernas, buvęs „Varpo” o dabar 
„Lietuvos” redaktorius, besigiriąs nuo
lat savo teisingumu, už savo siekį turė
jo sutvėrimą tautiszkai liberaliszko Su
sivienyjimo. Keistu iszrodo daigtu, 
kad organizatoriai už svarbiausią ryszį 
savo rengiamos organizacijos aprinktų 
neapykantą ir baimę vienos ar kelių y- 
patų. Juog teip bet atsitiko su antru 
paprastai teip vadinamu Susivienyjimu, 
kiekvienas gali persitikrinti, kurs skaitė 
„Vienybės” ir „Lietuvos” korespon
dencijas po Susivienyjimo seimui Wil
kes Barre, o teipgi ir ilgus manifestus 
apdirbtus Vienybes redakcijos. Vardai 
„Milukas” ir „Kaupas” ten szimtais 
kartų atkartojami. Cementu to libera- 
liszkai tautiszko „Susivienyjimo”, pas
tatyto ant baimės ir neapykantos Mi
luko su Kaupu buvo dar dergimas lie
tuvių katalikiszkos kunigijos abelnai...

Taigi aprūpinęs visus savo reika
lus, o teipgi iszdavęs skaitlių isz visuo- 
mėniszkų reikalų, į kuriuos buvau įsigi
linęs, pradžioje Lapkriczio per p. K. 
Radzeviczių, „Susivienyjimo” kasierių 
nusipirkau (tik už 50 dol.) pirmos klia- 
sos laivakortę, idant perplaukti Did- 
marį American Line Kompanijos gar
laiviu „ Philadelphi ja”, kurs turėjo isz- 
plaukti isz New York’o 13 d. Lapkri
czio. Pirmiaus tas garlaivis vadinosi



,,City of Paris”, bet pirm kelių metų 
susimuszus jam ant povandeninių ak
menų netoli Anglijos krantų, kompani
ja su dideliu vargu ji iszgelbėjusi ir ga
vusi pusantro milijono asekuracijos pi
nigų už bledį laivui padarytą, praminė 
jį ,,Philadelphia”, numanydama, juog 
nelabai kas norės plaukti per mares lai
vu, kurs sykį jau buvo susidaužęs. 
Iszmintingi savininkai nei žodelio ne- 
žapteria apie szito savo laivo praeitį, 
nors paveizdan apie kitą jų laivą ,,Saint 
Louis” ar ,,Saint Paul” daugybę gali
ma apraszymų atrasti Ir net laivakor
tes ant garlaivio St. Paul brangesnes, 
nes jis laike kares Amerikos su Ispani
ja, pabėgo nuo iszpanų laivynės, kuri 
jo nei nemislijo gaudyti.

Kožnam, kurs sziek tiek moka an- 
gliszkai ir ypacz žieminiame sezone no
rėtų iszvažiuoti isz Amerikos patariu 
pasirūpinti vietą ant American Line 
kompanijos laivų. In 7 be biskio pa
ras žmogus persikeli per didmarį, gali 
pamatyti nors dalį Anglijos, ypacz-gi 
Londoną, jos sostapilę, o isz ten leng
vai gali pasiekti Europos kontinen
tą. Isz Londono galima iszvažiuoti 
naktį ir, greit persikėlus per angliszką- 
jį kanalą, važiuoti per Paryžių arba ano 
visai nekliudant, į kitas Europos szalis. 
Galima, dar pigiaus, važiuoti į Hollan- 
diją ar Belgiją vandeniu, o kas nori tai 
ir į Hamburgą ir Bremeną isz Londo
ną gali kone kasdien garlaivį gauti. 
Tiems, ką nesibijo marių ligos ir vasa
rą keliauja, patarcziau isz Londono va
žiuoti garlaiviu stacziai į Karaliauczių 
arba Rygą ar Liepojų, jei jie norėtų at
lankyti Lietuvos szalis. Kelione van
deniu visada pigesne nei geležinkeliu, 
o antra, nusipirkęs laivakortę, per visą 
laiką keliones žmogus neprivalai ir 
kasztuotis ant valgio, teipgi nesibijai 
vagilių, kurie trūkio vagonuose nesykį 
klastą padarą. Ant visų beveik garlai
vių yra įtaisytos geležines skrynios (sa
fe banks) sudėti pinigams ir branges
niems daigtams. Keleiviai esanti po 
globa amerikiszkųjų ar angliszkųjų kom
panijų už tokį savo brangumynų padėlį 
nieko nemoka, tik paduodami garlai
vio iždininkui užpeczėtytame laiszke sa
vo iždus,- privalo paimti nuo jo kvitą.

Kompanija gvarantuoja, juog teip pa
dėti daigtai neprapuls. Su savim ant 
garlaivio geriausia turėti tik kelis gra- 
szius apdovanoti laivo tarnus, kurie 
pakloja lovą kajutoje, czebatus szvak- 
suoja, patarnauja prie stalo valgomoje 
arba nenorincziam pasiduoti marių ligai 
ir sėdincziam ant virszutinių laivo grin
dų atnesza oran visus valgius.*

Dar vienas geras dalykas važiuoti 
pirma ar IJ kliasa: jei jautiesi nesveiku 
ir manai, kad iszgerdamas kokio mine- 
raliszko vandens pav. ,,Hunyadi” arba 
ir kokio alkoliszko gerymo pataisysi 
savo vidurius, o per tai ne teip leng
vai pasiduosi marių ligai, tai gali ant 
bargo apsteliuoti sau gėrymus, para- 
szydamas tik ant korteles, ko nori. 
Korteles tas suteiks tau kožnas lekajus 
(steward); priesz pat iszlipimą isz lai
vo, nuvejęs pas garlaivio iždininką 
(purser) atsiimti savo pinigus, rasi savo 
paraszytas korteles su apsteliavimais ir 
tada apmokėsi užtrauktą skolą. Tokiu 
budu visoje kelionėje ant .-garlaivio 
žmogus nereikalauji neszioti savo pini
gus ir bijotis, kad jų kas nepavogtų 
naktį, nes juos saugoja kompanija ir už 
jų prapuolimą atsako. Daigtus, kurių 
ant garlaivio nereikalauji, gali sudėti į 
didelę skrynią, kurią pavedi kompani
jos globai per visą kelionę mariomis 
(už dyką). Negana to, dar iszlipant 
isz laivo, duokim sau Anglijoje, gali tą 
skrynią per kompanijos tarpininkystę 
siųsti į kurią nori vietą Europpje, tik 
nereikia pamirszti siųsti greituoju trukiu 
(grand vitesse prancuziszkai), nes pa
siųsdamas paprastu tavoriniu trukiu 
(petile vitesse) pats atvažiuosi į tą vie
tą viena ar dviem nedelioms ankszcziaus

*) Gal kas prikaiszios man, juog ežia duodu ro
dąs tik važiuojantiems II ar I kliasa. Teip to
kiems tik daugiausiai rodą galiu suteikti, nes kož
nam ypacz marių ligos prisibijaneziam patariu ant 
garlaivio važiuoti II kliasa; teip darydamas pamatys, 
juog kelis dolerius isz augszto brangiaus užmokėjęs, 
galų gale mažesnius kasztus turės.

Skirtumas terp II ir III kliasos American Line 
kampanijos laivų žieminsame sezone nepasiekia 10 
dolerių. Žmones gi važiuodami III kliasa ir sugru
sti IIĮI paszvinkusias kamaras kiti ir sveskiausi apser 
ga; negalėdami gi nei pažiūrėti į paduodamus valgius, 
tankiai perka nuo matrosų geiesnĮ valgį, o kiti suvis 
mažai valgydami, perka alų ir kitus gerymus ir per 
kelias dienas iszleidžia daugiaus graszio, nei kad bu
tų važiavę II kliasa, kur didesnes vigados ir kur apie 
gOrymus mislija tik pajunkęs prie jų žmogelis. 

ia reikės daug laiko dovanai sugaisziuo- 
ti, skrynios belaukiant. Kas savo skry
nioje turi sudėjęs geresnius kokius 
daigtus, tai pirm iszsiuntimo turi anuos 
asekuruoti — (apsaugoti) nuo prapuo
limo ugnelije, vandeuije ar isz priežas
ties vagių klastos. Reikia žinoti, kad 
Europoje daugelyje vietų tarnai ant ge
ležinkelių mėgsta sznipineti po skrynias 
ir isz to pelnauti. Asekuracija daigtų 
neperdaug kasztuoja, to paties Thos. 
Cook’o agentūros Europoje teipgi ase- 
kuroja daigtus keleivių, kurie jų agen- 
cijoje perka bilietus (tikietus) ant gar
laivių ar geležinkelių.... Iszmokin- 
tas p. K. Radzevicziaus tokių gudry
bių kelionėje reikalingų, dabar galiu 
jam padekavoti, kad Didmarį perplau
kiau be jokios rupesties....

(Dar neviskas).

APIE ŽYDUS.
paraszė Jurgis.

Gal ne vienam teko būti mieste 
sziltą, gražią subatos dieną. Kada da 
saulute dikeziai kaitina, mieste tyku: 
viskas sutingę, suszniurę, tartum apmi
rę. Tikt žydukų kaimenės apgulę za- 
volines nei parsziukai kaitinasi priesz 
saulę; žydelkos kiurkso ant slankszczių 
ir varvaliuoja; seniai žydai arba driukli- 
nėja gatvemis(ulycziomis) po du, po tris, 
galvas nunėrę ir rankas susidėję užpa
kalyj, arba rankomis mataszkuodami 
arzeliuoja susitelkę į kuopas. Jaunimas 
nesirodo: bijosi, mat, kad skaistus vei
deliai saule neįdegtu. Szeip žmonių be
veik nematyt. Jei tik koks ponpalaikis 
prabėga susirietęs, boba susikuprinus 
pragoglina su vandenio naszcziais, žyd- 
bernis pro zomatą kysztelia galvą.

Ale jau saulutei leidžiantės, kad 
truputį atvesta, miestas, rodos, atgija. 
Visa žydauja iszsipila laukan; gatvės pa- 
tvįstažydais, - net angszta darosi.

Kiek ežia svieto, kiek turtų, 
kiek lobių, kokia gerovė! Žydy- 
nai įsidarę, įsistaipę nei ponaieziai, — 
tik stėrina nosis kaip vaszkaras iszkėlę. 
O žydelkszės vienose gelumbėse ir szil- 
kuose kad net sznabždą, tik cziužinėja 
kaip poves.



Žmogui terp tų mynių žydų nyku 
darosi. Skubina taisosi arklius, sėdas 
j vežimėlį ir birzgina namon.

Begrįžtant man vienų tokią dienų 
isz miesto ir užėjo ant mįslių: ,,Isz kur, 
po plynių, tos žydų gaujos pas mus ra
dosi? kaip tie žydsi gyvena, isz ko min
ta?’’....

Kodėl męs, pamislyjau sau, pra
kaitų liejam, sunkiai dirbam, kamuoja
mės per dienų dienas, o ir tai tankiau
siai vos sausą duonų tebekremtam ir ne
darytus barszczius tesrebiam? O žy
dai? ne aria, ne sėja, ne į kluonus krau
ją, o tik dažniausiai viso pilni, skainiai 
pasivalgę, gražiai iszsipustę, iszsiszvais- 
tę?

Kodėl męs kaskart biednyn, o žy
dai turtingyn eina? Kodėl kad jie lob
sta, męs į skolas bredam?

Juk žydai neatsineszė pas mus pini
gų isz svetimų žemių. Kad dvyliktą, ke
turioliktą, penkioliktą amžį įkirejo jie 
svietui, daede iki gyvam kaului, žmo
nes pradėjo juos muszti ir guiti isz savo 
žemių. Tada isz pietines ir vakarines 
Europos, kur jie buvo apsigyvenę, pli
ki gryni, vos gyvi telikę, jie bėgo į Len
kų žemę, o pagaliaus ir Į Lietuvą, tikė
damiesi ežia prieglaudą gausią. Ir jie 
neapsiriko. Lenkų ir Lietuvos kara
liams pagailo žydų; atidarė jiems savo 
vieszpatyszczių rubežius, priėmė po sa-
vo priegloba nusususius nurizusius, vos 
gyvus isz baimės. Jie nežinojo, mat, 
ką daro. Jie nežinojo, kad priimdami 
žydus, kisza savo tautai už auczio gy
vatę, kuri nors buvo tuolaik sustingus, 
bet atkiutus szilumoj galėjo veikiai isz- 
tiest savo snapą, iszkiszt gelvuonį ir 
įgilt ir įkąst savo geradėją. Teip tai 
dėl gailios ir minksztos szirdies musų 
valdimierių jau nuo dvylikto amžiaus, o 
gal nuo ankszcziau pradėjo rinktis žy
dai į musų tėvynę ir dar nepaliauja te- 
besirinkę. Ypacz nuo 1639 metų, nuo 
laikų Lenkų karaliaus ir Didžiojo Lie
tuvos kunigaikszczio Vladislovo, kurs 
žydams dideles liuosybes yra suteikęs, 
it pikta liga, teip veikiai jie iszsiplėtė 
po musų krasztą, — kad jau szendie 
vargu rasi sodžių, kur nebūtų žydo! 
Tiek jau to amaro priviso, kad szendien
pareina pas mus ant szesziųžmonių vie. ne jo įstatymų, nė bausmių? nuo visko 
nas žydas! Kitaip sakant, szeszi iszsisuka, visko prasilenkia; kaip sau

žmones tur uždirbti vienam žydui ir 
maistą, ir drapaną, ir da sukraut turtą. 
Szeszi žmones vienam žydui!.... Ge
ra mokestis, nėr ką sakyt. Kaip sau 
nori, bet-gi perskaudu; ežia arsziau 
baudžiavos, pamislyjau sau....

Žydai atėjo pas mus be skatiko. O 
szendien? žiūrėk tu, koki pas juos mu
rai, koki turtai! Isz kur tai pas juos 
ėmės? Gal jie uždirbo? gal jie eina su 
žagre ar su dalgiu ? gal mate kas žydą 
keliant, ar meszlą vežant? Gal tai jų 
paezios megzte užsimezgė, ar siute užsi

siuvo tokius lobius? Ką ežia ilgai kal
bėti niekus? Visiems žinomas žydų 
darbas: driuklineti pakampėmis ir lau
žyti sau galvą kur ką prigaut, apsukt. 
Sztai versmes jų uždarbio. Jei ir teks 
pamatyti žydą prie sunkesnio darbo: 
kalviaujant, dailydžiaujant.., tai jis ežia 
tik tuotarpu, lik prasigyvenęs turės už 
ką užsivesti kareziamą ar kromelį. Teip 
tai vislab, ką turi žydai, tai daugiausiai 
apgavimu, isz suktybes ir vagystes. Vis 
tai musų kruvinai uždirbti skatikai, mus’ 
vargas, mus kruvinas prakaitas.

Žiurek-gi dabar tu ežia! Visokius 
vagis, piktadejus, apgavikus valdžios į 
kalinį tupdo; kodėl vieni tik žydai ra
miai sau gyvena su savo suktybe? Ko
dėl tik jie vieni po senovei ramiai sau, 
be jokios baimės, be atsakymo lando 
sau po mus kaimus ir sodžius, pardavi-
nėja szeimynai degtinę, silkes, pyra
gus, cukrų, skepetaites, kąsniukus, 
(kaspinus), špilkas ir kitus mažmožius, 
szimteriopai ima už tai vogtais nuo ūki
ninkų javais, bulvėmis, kiausziniais, vil
nomis ir kitokiais daigtais? — ramiai 
sau ir be atsakymo veisia žmonėse gir
tuoklystę, isztvirkimą, veda ant pikto, 
žudo padorumą, ramiai sau ima nuo 
szimto po szimtą palukio ir daugiaus, 
už niekus parduoda skolininkų namus, 
visokia klasta ir viltavilystėmis pragai- 
szina žmonių turtus, suima posenovei į 
savo czereslą bernų algas, liuosininkų 
uždarbius, gaspadorių užsėlius? - o vis 
tai per suktybę ir apgavimą!.... Ir 
niekas nieko jiems už tai nesako. Ty- 
ka, nė ne sznabžd! Kodėl tai teip? pa
mislyjau sau....

Kodėl tie žydai nė jie bijo rando, 

nori, teip gyvena, — kaip jiems patin
ka, teip tarp savęs draugiją sutaiso, — 
nė jų policija gal susekti, negi sužiūrėti. 
Tikrai, vieszpatystej jie susidarė savo 
atskirą vieszpatystę su ypatinga valdžia, 
rėdą ir tiesomis. O pas mus kodėl-gi 
niekas negali užsislėpti? Vos kas žodį 
žeptelėjo, nereikalingai ką prasitarė, 
kokią knygpalaikę perskaitė, tuo visi 
zemskiai ir žandarai žino.

Kodėl, kad męs persikviecziame da
raktorių vaikams pamokiti, tik sztai tau 
ir kyszt žandaras; triukszmas, riksmas, 
bausmės, kalinys, -- rodos visa viesz- 
patystė tik ėmus ir sugrius. O anavę 
žydai - kiekvienam miestelyj, kur vos 
kelios kareziamos tebėr, atvangiai, be 
baimės turi sau savo chederius (mokyk
las), net savo akademijas.

Kodėl mums uždrausta spauda, už
drausta net melstis ant lietuviszkų kny
gų? — O žydai, ką nori ir kaip nori, 
raszinėja po savo laikraszczius be jokios 
priežiūros ir drausmės!

Žydai, nelyginant, kaiparkės. Nie
ko neveikia, tik svetimą kraują siurbia. 
Juo tolyn, juo gilyn i kūną skverbiasi, 
didyn eina. Sunku nuo jų atsikarasko- 
ti nė pleszte bjaurybės niszplėszi, pu
siau trusta, o gelvuonys likęs ilgainiu 
vėl atauga!

Ir sakyk tu man! isz kurtas jų toks 
tvirtumas, tokia galybė?.... pamisly-

sau.
Dievulėliau mano! ir ko asz tuos 

mus laikraszczius beskaitydamas nebe- 
užėjau? dažnai kas mums nė priduriama, 
nė prikiszama! O apie žydus, apie tai, 
kas mus kaip koks naikius naikina, kas 
kasdien mums nugarą ėda, — sziuksztu 
kad tau kas, kaip priguli, iszdetų, anai
ptol!

Kasžin, ar nebebūtų tik mums ge
naus pažinus tą žydelį - nabagėlį, kurs 
toks nuskuręs— nurižęs, toks suvar
gęs, renka, Dieve, kaulus, perka sku- 
durius, pakojas, pusę dienos dera ik 
nudera kelis skatikus, aszaras lieja ik 
nuo gaspadines iszsimeldžia dėl savęs 
pavargėlio szį-tą magaryczių: nors porą 
kiauszinių, nors gaiduką ant szabo, — o 
paskui už kelių metų perka murus, duk
terimis tukstanezius duoda. Kad pažin-
tumeme, kas tai per pauksztis tas žyde
lis, ką toks geras, toks meilus, — kas



turgus važiuoja su gaspadorium į mies
tą, padeda jam parduot, padeda apsipir
kti — ir vis tai tankiausiai dovanai, at 
teip isz geras szirdies, kaip prietelius, - 
tik paskui, žiūrėk, už kelių metų patsai 
lieka gaspadorium, o gaspadorius, kurį 
jis teip szielpe, jau pas jį malkas kerta. 
Kad pagintume tą žydelį, kurs jau nuo 
kelių szimtų metų terp mus gyvena, o 
da teip mažai męs ji persimanome, — 
kad supratume, koks jo pasielgimas bū
das, siekis. Tada tai gal pražiuretu- 
meme, gal bent kartą pamatytumeme, 
kad tas žydelis tai siurbėlė (dėle), ką 
pamažu per visą savo gyvenimą siur
bia mus kraują, iki ant galo pripampus 
nenupučia žemyn, nenusibaigia. O pa. 
žinę, gal bent kartą liautumėmės su 
juom sėbravę, pradėtumeme nuo jo ser
gėtis ir gintis.

Teip bekmąstant, beposmuojant nė 
nepasijutau kaip mano kumelaitė tik 
brukszt į kiemą ir užsuko.

(Dar neviskas).

Ir vėl protestas.
Gavome nuo Philadelphijos ,,pro

testantų” ilgoką protestą priesz kun. 
Miluko ,,melagingą straipsnį No 44 
,,Tėvynės”. Komitetai neva lietuvisz- 
kos szv: Antano parapijos ir 8 draugys- 
czių reikalauja nuo musų atszaukimo 
,,melagingo straipsnio”, nes laike pesz- 
tynių lietuviszkoje bažnyczioje Aleksan
dra Jocis pro laaga neiszszoko ir Dievo 
mukos nno sienos nenudrėske, o koks 
tai Jankauckas ant vargonų tą dieną 
nebuvo.

Tai tau ir protestas! Tegul Jocis 
per langą neszoko ir mukos neplėsze, 
o Jankauckas ant vargonų nelipo, - bet 
kas isz to, kad tos aplinkybės nė kiek 
dalykų stovio neparmaino. Męs tikė
jomės, kad ponai ,,protnstantai” g į s 
save, ekad sekys! kad jokio susikalbė
jimo pakelti bažnyczioje musztynę neda
rė, kad pipirų kiszeniuje į bažnyczią ne- 
sineszė ir t. t. ir t. t., o ežia tau 
szmakszt! Jocis pro langą neszoko, o 
Jankauckas ant vargonų nebuvo!....

Taigi dovanokite, ponai komiteti- 
niai, kad nerandame priežasties, del 
kurio straipsnį kun. Miluko ture 
tume atszaukti. Tikime, kad jums

rūpėjo apgynimas ne Jocio ir Jan- 
kaucko, bet apgynimas visų Philadelp
hijos maisztininkų. To ne padarėte, 
-užtatai, tvirtiname, kad kun. Miluko 
apraszymas pesztynės bažnyczioje buvo 
teisingas, ką pagaliau patvirtina 6 lietu- 
viszkos Philadelphijos draugystės (žiur. 
,,Tėvyn”. Noi). 

KORESPONDENCIJOS.
PHILADELPHIA, Sausio 5 diena 1902.
,,Kurį Dievas nori nubausti, tam pirma 

protą atima”,sako senas priežodis, tas dabar 
atsipildo ant Philadelphijos Lietuvių, kurie 
priesz katalikiszką bažnyczią kovoja. Skaitant 
paskutinius numerius Vienybes ir Lietuvos 
tiktai juoktis ir sarmatytis reikia savo brolių, 
kurie norėtą įkalbėti sveikiems žmonėms ligą, 
buk katalikai arba auninginei, kaip jie vadi 
na, sukėlė skerdynę Philadelphijos Lietuvisz- 
koje szv. Antano bažnyczioje, o prieszinin 
kai arba tikri pesztukai teisina save visai 
nekaltais, navet apjszankė save kankinti- 
neis, nori lyg gyvais dar szventais likti; 
tą matyt isz bedieviszką laikraszczią 
kur aukas renka po svetimas Lietuviszkas 
kolionijas, kad už suimtus pinigus susilopy- 
tu sau pakauszius, ką paliemonai apdaužė už 
pasiprieszinimą valdžiai miesto. Rasziau 
czionai tiktai dėl Lietuvią geresnio suprati 
mo, kurie tolintis gyvena, nes vietiniai perge
ltai žino tuos kankintinius apjakusios pukibės 
ir besarmatiszko pasielgimo, kurie aklai be 
ga į prapultį.

Jie save teip teisino, kad jie ramei meldėsi 
bažnyczioje, tad kunigas su savo szalininkais 
paszaukė policiją ir pradėjo musztie, už ką! 
dello kad meldės! koks tai apsurdas, ar kas 
girdėjo kad,akad policija,kuri yra del vieszaus 
parėdko, atėjusi pradėtu skerdyng daryti, į 
tą jokis žmogus neįtikės, net patys pesztu 
kai į tą netiki, tiktai teip szneka, kad svietui 
akis muilyti. Kad jie buvo ant megztinių pa 
įrengę ir musztinę pradėjo, mes tą žinom isz 
nutarimo ant mitingo, navet žinom su kokiais 
ginklais ir kokios ypatos, tą mes sode pasaky 
sim. Kildienė, kuri pirma pipirus bėrė kuni 
gui, jeigu but su geru klausiusi izseiti isz 
bažnycziosi su policija ir jos užtarėjei but 
nepuolę jei į pagelbą rėkdama „iszmnszti po
liciją ir kunigą užmuszti” be abejonės but 
palicija nesuskaldžiusi pakauszią maisztinin- 
kams, ale ko norėjo to gavo.

Po antra,jeigu kuninginiai pradėjo mtisz; 
tis,- juk policijos prjderyste yra tiktai suimti 
pesztukus, o tuo m tarpu isz kuninginią nė 
vienas nediko sumusztas nei auaresztavotas, 
dėlto kad kuninginiai ramei užsilaikė,tą svei
kas pretas rodo.-

Žiurint ant musą brolių prieszininką da
bartinio elgimosi reikia pamislyti kibą toks

amžius užstojo, kuris vis dnoda tiek nelai
mingą dvasiszką bankrotą, o t e m p o r a, 
o mores. Pas mus dabar Philadelphijoje’ 
kiek prieszininką, tiek nuomonią tikejimisz- 
ką, kožnas už kitą nori būti iszmintingesnis 
tiktai reikia nueiti ant ją mitingą pasiklaus!- 
syti, oiszgirsi daiktą, kurie tau nie
kados nesapnavos, beje vienas labai aukszto 
mokslo net nuo Kaukazo (nes tenai tarnavo 
kuru menėje maskoliaus) girias ant mitingo 
jog žinąs visas svietiszkas ir dvasiszkas pro- 
vas, tiktai klausykit manęs sako, o viskas bus 
gerai. Tas prakilnus žmogus užima teipgi ne
menką urėdą, nes pas savo landsmaną lietu- 
viszką židą buna bartenderiu(szinkorium), pas 
tą patį, ką užstatė bailą už pesztukus Liet, 
bažnyczioje, nes už gerą turi geru užsimokė
ti.

Kitas vėl užvydėdamas ponui Dilioniui, teip 
gi labai didelio mokslo, nes dvi žiemas ėjo į 
narodną ucziliszczą, kad nepaveržtu jam jo 
bendrą užsimanė būti kokiu tenai bombiza. 
suszaukinėja mitingus net į savo stubą, turi 
kokias tenai Ražancziaus draugystes isz 
pesztuką ir pipirnikių paskui neva la
vintis konkuruoti, kurs dauginus 
iszgers klube alaus, tas didesnius atlaidus ap 
turės-

Ale ponas Dilionis kurs, dabar yra galva 
neprigulmingos Lenkiszkos bažnyczios, yra 
labai nusiminęs ir dideliame stroke, vienok 
žada lietuviszkam Bambizai nepasiduoti, 
kad jam jo parapijoną nepaveržtą. Kurs isz- 
laikęs konkurencija nežinia, tiktai gali laikas 
parodyti.

Bet vienoų ponas D. kad nepatrotiti savo 
avelių atėjo aut labai genialiszkos mislies, buk 
sako pasamdęs poną exsekretoriu nuo S. L. 
A. už pagelbininką ir permainysiąs liturgiją 
ant stazsiatikiszkos kalbos, paveizdą pono. 
Hoduro neprigulmingo lenką kunigo isz 
Scranton’o, kuris sako nuo Naują melą pra
dės vietoje lotiniszkai, lenkiszkai miszias gie 
poti.

Ale kadangi p. D. su savo asistentu A. 
norint prakilnaus mokslo, ale lotiniszkai vie
nas užmirszo dėl senatvės, o antras dar ne- 
iszmoko dėl jaun mo, aigi isz lotiniszko 
persunkti prieis iszver-'.i, užtatai žada nuo 
Naujų Metą priimti urgiią (miszią) masko- 
liszkai giedos „Bože pomil ii, Gespodi pomi- 
lui. Jaunasis busią už popą, o senis už dia 
cziok. Tokios tai naujenos pas mus Phila- 
deldhijoje po N. Metą.

Lietuvis.

Raszykites prie
Susivienyjimo.



OŽKABALIŲ DAINOS.
Surinko D - ras J. Basanavičius.

(Tąsa).

Lili.
Aš gana sakiau, gana kalbėjau, 

,,Vai ne sėk’, ne sėk’ žalią rūtelę.”
— Aš ne dėl tavęs rūtelę sėjau, 

Aš ne dėl tavęs gražiai ravėjau.
Dėl seserėlių gražiai sėjau,

Dėl seserėlių gražiai ravėjau, 
Kad graži butu, kad garbiniuota,

Kad gėrėtųsi kiemo mergelės.
*

* *
Aš gana sakiau, gana kalbėjau, 

„Vai ne šerkšne šerk’ bėrų žirgelį”.
— Aš ne dėl tavęs žirgelį šėriau, 

Aš ne, del tavęs gražiau šukavau
Dėl brolužėlio žiogelį šėriau, 

Dėl brolužėlio gražiai šukavau,
Kad gražus butu, kad šokinėtų, 

Kad gėrėtųsi kiemo broleliai.
(1868) 

LIV.*]
Aš nueičiau ing jaunimų — 
Ne kibina nė jaunikiai, 
Nieks ne kibina manęs, 
Nieks negeria ant manęs. 
Prisikiščiati tų marginę, 
Ir tų pačių prikištinę, 
Kas tik grybšt’ — vis manę, 
Kas tik kibiu’, vis manę. 
Mano viras jau sušniuro, 
Jis, parėjęs viens namon, 
Binbt atsigiil’ kamaroj’.
Aš parėjau vėlai naktį j’, 
Ėmiau gaidį j uodų plak tie: 
Ne giedok’ vidur’ naktų, 
Ne budink’ mano vargų. 
Reiks man rytoj’ keltie, 
Svečių lauktie, suriii ranktie, 
Skiedros neštie, paukščiai peštie — 
Ar aš ne gerai darau,
Ar ne geri mano darbai? (1899)

LVI.
Aš mergelę auginau, 
Kaip višnelę nokinau: 
Tu mano mergužėle, 
Mergele lelijėlė, 
Ne duok kitam žodelį, 
Busi mano mergelė. 
Atvažiavo sveteliai 
Iš svetimos šalelės, 
Perkalbėjo močiutę — 
Pažadėjo dukrutę.
Gailiai verkė dukrelė 
Nuo močiutės aidama, 
Seselias palikdama.

"" ♦) Slg. n.LH.

Už pipkutį į sprandą,
Uz taboką į žandą, 
Už arielką ing ausj,
Kad jis manęs ne klausė. (1899)

LIX*).
Aš paprašyčiau žvaigždelių
Didelių ir mažų,
Kad man šviestų vieškelėliu
Pas mergelę jotie.
Kad nujojau pas mergelę, 
Da’ mergelė miega.
Kad nujojau pas jaunąją, 
Da’ jaunoji miega.
O jei.miegi, mergužėle,
Miegok’ kuo ramiausei, 
O per tavo saldų miegą 
Man širdelė alpsta.
—Ko atjojai, bernužėli, 
Tu man ne milimas, 
Ko prisėdai prie šalelės 
Tu nekenčiamasis.
Kad tu pas mane atjoji,
Mane naravoji,
O kaip pas kitą nujoji, 
Manę išvainoji.
Tu gireisi, bernužėli,
Kad tu ūkininkas,
Noris tavo puikus rubai, 
Bet tu služauninkas.
Aš nuveicziau pas tą tiltą
Kur kareiviai aina,
Aina pulkas, aina antras —
N’ėr Mano bernelio;
Ir ateina trečias pulkas—
Štai mano bernelis.
Muškit’ bubnais, traukit’ varpais — 
Štai mano bernelis,
Muškit’ bubnais, traukit’ varpais —
Štai mano jaunasis. (1876)

~ LX**).

Aš pasėjau rūtelę, 
Pasisėjau rugelius,

Vai aš insakiau savo berneliui
Rudenužij’ aljotie:

Kada rugeliai želmenij’, 
Žalia rūtelė garbinij’,

Tada, tada, mano berneli, 
Pas mane atjok’.

Kad’ dar rūtelė ne dygo, 
Žali rugeliai ne žele,

Jau ir atjoja jaunas bernelis 
Pavasario dienelę.

«) Dainuoja mergų susirinkimas tą naktį, kada 
vcdžiai atvažiuoja pas mergą.

**) Dainuoja mergos pulkas, jaunikiui į vuošviją 
pribuvus, jį ant kiemo pasitinkant.

Cit’ ne verk’ seserėle, 
Baltoji lelijėle, 
Mes tavę atlankysim’ 
Kas šventų nedėlėlę. — 
Kur tik mergelė ėjo, 
Vis aš ant jos žiurėjau, 
Kur mergelė sustojo, 
Visa šalelė linko. (1875)

LV.
Aš nueičiau in seklyčių, 
Pažiūrėčiau zerkolėlin, 
Ar yr’ veide skaistumėlis, 
Ant galvelės vainikėlis. 
Jau n’ėr veide skaistumėlio, 
Ant galvelės vainikėlio.... 
Aš inlysčiau in tų volų, 
Kur laputė vaikus veda, 
Aš toj’ voloj' be gulėčiau, 
Nė sarmatos ne turėčiau. (1899)

XL1I.
Aš padainuosu dainų dainelę, 

Aš dainų bernužėlis;
Aš atdarysi! dainų skrinelę, 

Paleisti į liustelį:
Akmuo be kraujo, vanduo be sparno, 

Papartis be žiedelio,
Aš liernužėlis, aš jauns bernelis 

Be jaunos mergužėlės.
Pardiiosu žirgų ir tymo balnų, 

Samdysi! audiejėlę.
Ir atsiliepė jauna mergelė, 

Po svirnų vaikščiodama:
„Ne parduok’ žirgų, nė tymo balnų — 

Aš busu audiejėlė”.
** *

Aš padainuosu dainų dainelę, 
Aš dainų mergužėlė;

Aš atdarysi! dainų skrinelę, 
Paleisti į liustelį.

Akmuo be kraujo, vanduo be sparno, 
Papartis be žiedelio,

Aš mergužėlė, aš vargdienėlė, 
Be jauno bernužėlio.

Parduosi! žiedų ir vainikėlį, 
Samdysi! artojėlį.

Ir atsiliepė jaunas bernelis 
Po Stonių vaikščiodamas:

„Ne parduok’ žiedų, nė vainikėlį — 
Aš busu artojėliu". (1874)

LVIIL
Aš pamačiau bernelį 
Vidur’ Jūrių marelių, 
Aukso pipkį rūkantį, 
Arielkėlę gerentį. 
Nusikirscziau klevelį“ 
Budavočiau laivelį, 
Kad aš tenai priplaukčiau, 
Jam pipkutį ištraukčiau, 
Jam pipkutį ištraukčiau, 
Arielkėlę išliečiau.



Vai tu berneli jaunasis, 
Dobilėli baltasis,

Ko teip, ko teip, mano berneli, 
Teipos anksti atjojai?

Ar tu žirgelį mėginai,
Ar tu suknelias vėdinai,

Ar manim’ jauna vargo mergele, 
Manim’ jauna gėriesi?

— Ne aš žirgelį mėginau, 
Nė aš suknelias vedinau,

Tik tavim’ jauna vargo mergele 
Tavim’ jauna gėruosi. (i876)

LX1.
Aš pas močiutę gerai būdama, 
Ėjau geriau jieškotie,
Inpuoliau in vargelį, in gailias ašarėlias. 
Ko užsipuoliai šelmi bernužėli
Ant manęs vargdienužėlės, 
Ak tu žinojai, šelmi berneli, 
Ne aukselio vainikėliai, 
Ne perlo vainikėliai.
Ak tu žinojai, šelmi bernužėli, 
Tik šilkelių kąsny kėliai, 
Rūtelių vainikėliai.
Ak tu žinojai, mano mano bernužėli, 
Ne pas močiutę užaugau, 
Ne didžioj’ vaiialėj’ buvau —
Iki kelužių purvynužij’,
Ik’ pažastužių po vandenužį, 
Vargios mano dienužėlės — 
Vis gailios ašarėlės.
— Ko ne lankiai manę, dukružėle, 
Nors uedėlios dienelę?
— Ką aš lankysu, mano motynėle, 
Ką aš lankysu, sena širdužėle,
Aš ne atrandu vieškelėlio 
Per gailias ašarėles.
— Ak tu žinojai, mano dukružėle, 
Ak tu žinojai, balta lelijėle, 
Gale tėvo laukužėlio
Augo žalia liepelė.
Po taj’ liepe'e, po taj’ žaliaja 
Su berneliu stovėjai, 
Su berneliu kalbėjai. —
— Vai tai ne tiesa, mano motinėle, 
Vai tai ne tiesa, sena širdužėle, 
Su broleliu stovėjau,
Su broleliu kalbėjau.
Mesčiau turtužius aš į šalužę, 
Puikius rubužius į purvynužį, 
Per niek’ visos kalbužės,
Kad yr’ širdij’ bernužis. (1875)

LXII.

Aš pas savo.tėtnžėlį tai valią turėjau, 
Kad sodeli]’ obelėlias sodinau, 
Ir vininius obuolėlius nokinau.
Aš nuskinčiau obuolėlių dviliką, 
Aš nuneščiau kunigui klebonui, 
Aš kunigui obuolėlių dviliką, 
Man kunigas — bernužėlį milimą...

Ir prijojo pilnas dvaras kazokų 
Ir paėmė mano virą už nieką. 
Man ne gaila, ką jį paėmė, 
Tik man gaila, ką ne drūčiau surišo. 
Riškit drūčiai tą pagoną, nes pabėgs, 
Dar ne sykį man galvelę sudaužys
Ir šilkelių skepetaitę sutaškys. (1899)

LXIII.*)
Aš per naktelę ne migau, 

Vis vainikėlį saugojau,
Auštrelei auštant užmigau,

Saulutei tekant pabudau, 
Jau vainikėlio ne radau.

Aš per dienelę perverkiau, 
O nė burnelę ne prausiau,

Aš nusiprausiau burnelę
Pas anytėlę klėtelėj’, 

Pas bernužėlio lovelę
Raudonų rožių vinelių, 

Žalios rūtelės rasele,
Aš nusišluosčiau burnelę 

Žalių serų skepetėle. (1875)

LX1V**).
Aš po sodelį vaikščiojau, 
Juodos vuogelės jiėškojau, 
Vai ir atradau vuogelę, 
Ant mažiutėlės šakelės.
Po atlaidėlias vaikščiojau, 
Jaunos mergelės jiėškojau 
Vai ir atradau mergelę, 
Su mošitėlėm stovinčią, 
Su mošitėlėm stovinčią, 
Su dieverėliais kalbančią.
Jus dieverėliai, broleliai, 
Ne pramanykit’ vardelio, 
Ne pramanykit’ vardelio, 
Nes aš ne jūsų martelė 
Nes aš ne jūsų martelė,
Tėvo, močiutės dukrelė. (1899)

LXV***).
Aš po sodelį vaikščiojau, 
Seldžios vuogelės jiėškojau, 
Vai ir atradau vuogelę

Ant mažinkėlės šakelės: 
Saldi, gardi vuognžėlė 
Ant mažinkėlės šakelės.

< * *
* —

Aš po miestelį vaikššiojau, 
Savo mergelės jiėškojau, 
Vai ir atradau mergelę

Šimte mošelių stovinčią, 
Su dieverėliais kalbančią: 
,,Jus dieverėliai, broleliai,

Ne pramanykit’ vardelio 
Nes aš ne jūsų martele, 
Tėvo močiutės dukrele. (1875)

*) Dainuoja paskutinį vakarą prieš nuėmimą 
vainiko, arba uždėjimą nuometo.

**) Sig. n. LXV.
***) Dainuoja pasėkėjai, atleidę marčią paskuti

nį vakarą. Slg.n.LXIV.

LXVI.*)
Aš prašiau Dievo per visą dieną 
Ūkanotos naktelės
Nujotie pas mergelę.
Vai ir išprašiau Pono Dievulio
Ūkanotos naktelės
Nujotie pas mergelę,
„Berneli mano, mano jaunasis, 
Ar ne matė tėvelis
Tavę jauną atjojant”?
Matyt’ ne matė, suprast’ suprato
Ant bėrojo žirgelio
Ir tymelio balnelio.
— Sūneli mano, mano jaunasis,
Kur jodei šią naktelę
Ant bėrojo žirgelio?
Tėveli mano, mano širdele,
Lankiau kalne rugelius
Ir geltonus kvietelius.
—Sūneli mano, mano jaunasis,
Lankiai jauną mergelę
Ir jos žalią rūtelę.
Sūneli mano, mano jaunasis,
Vai ar graži mergelė, 
Širdies ramintojėlė?— 
Žiurėtie graži, kalbėtie meili, 
Tai man jaunam patiko,
Tai man didiai patiko. (J875)

LXVII.
Aš šėriau, aš šėriau sau bęrą žirgelį, 

Aš šėriau;
Aš pirkau, aš pirkau tymelio balnelį, 

Aš pirkau.
Aš jojau, aš jojau per žali ą girelę, 

Aš jojau,
Aš nešiau, aš nešiau už pečių šaudyki 

Aš nešiau.
Pamačiau, pamačiau pilkąjį zuikelį, 

Pamačiau,
Aš šoviau, aš šoviau pilkąjį zuikelį, 

Aš šoviau.
Aš nešiau, aš nešiau į Vilniaus mietelį 

Aš nešiau,
Derėjo, derejo bajoro sūnelis, 

Derėjo.
Užmokė’, užmokė’ šimtą dorelaičių, 

Užmokė’,
Aš pirkau, aš pirkau mergelei vyštel 

Aš pirkau,
Aš daviau, aš daviau šimtą dorelaičių, 

Aš daviau. (1899)

*) Sig. n. CLXX.

(Dar neviskas).

SUSIRINKIMAS
Philadelphijoj bus lajkomas meti

nis mitingas 10 tos kuopos S. L. R. K. 
A. ir Dr Sz. Kazimero kar. Gvardijos. 
19 Sausio 1902 m. tuoj po sumos, ant 
sales North West Cor. 2 and Pine Str.

Uszpraszom visus sąnarius o po
draug ir norinczius prigulėti prie Susiv. 
pribūti ant paskirtos valandos, ba daug 
turim svarbiu reikalų ant apsvarstymo.

Su guodone Komitetas



i W. SIOHSU, f 
| 679 Milwaukee Avenue, CHICAGO. ILL. I

Memo Dirbtuve tapo 
Apdovanota

DWIEMS MEDALIAIS te
ant Kosciuszkos Paro
dos už rūpestingą, tei
singa ir artistiszką isz- 
dirbimą.

Šios Jknįgos yra galinamos 8. L.A, Span

POWMAmilWA
KRAJ0WA

894

| KARŪNŲ, SZARPŲ, 
g KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
f BERLŲ, MARSZAL-^

■»U Wl-

;laig-
isei

meuj

g KINIŲ LAZDŲ ir tt.
— Turiu už garbę aprcikszti guo- 

dotinieius Kuuįg 's r guodotin. 
Draugystėms,' 
sus augszcziaus 
tus Pigiausei, 1 
ir Geriausei, nes 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausę praktiką ir dėl to galiu 
wiską padirbt pigiau ir geriau ne 
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SLOMINSKA, 679 MILWAUKEE A V., CHICAGO, ILL.

bisw;

Budas senovės lietuvių ir žemaicz’n ........ 50c.
Istoria Europos .................... 15
Kražių skerdynė ............................................o
Padėjimas lietuvių tautos rusų vieszpatystėj 35 
(Ta pati knįga maskoliszkoi kalboi .. $1,00) 
Kristiono Donelaiczio rasztai (eilės)......... 40
Medega musų tautiszkai vaistinįkystai ... 40 
Medega Sim. Daukanto biografiai......... 80
Pajauta, (pasaka isz Lietuvos istorios) .. 60 
Naktys (eilės) E. Youngo, vertė L. Ivins. 15 
Pavasario balsui, (eiles Mairionio) ... 15
Kanklės, (eilės ir dainos) .................... 15
Jonas isz Kempės ir Szilka, (eilės) .........
Gipsinis Jotis ir Per ky trumą, (pasakos). I 
Žentas del parodos (komedia), vertė Sel.. 15 
„Tėvynė“ 1896 metų, visi numeral....... 100
„Tėvynė“ 1897 metų, visi numeral......... 1,50
„Tėvynė" 1898 metų visi numeral....... 1,50
„Tėvynė" 1899 metų visi nnmerai......... 1,50
Kun. A. Burba, jo gyvenimas ir darbai .. 25 
Istoria szventa seno ir naujo įstatymo ... 50 
Prilips Ožys liepto galų (Drama 5 aktuose2) 15 
Mainieris ir leberis ...................................  20
Diedai ir Gražina ........................ ,...... 30
Trumpi Atsakymai priesz Religių ............25
Dogmatas apie Pragarų ............................ 10

K. Radzeviczius
Puikiausia visam Shenandoah’ri

RESTAURACIJA.
Tris syk ant dienos KARSZTI UŽKANDŽIAI, o teip visada sval 

ti dykai. Geriausi ir pigiausi PIETUS, viskas szviežia: CIGARAI 
pirmos klesos. Priegtam kožnas lietuvys ras SZIRDINGA RODĄ 
kiekvienam reikale. O ir PINIGUS MAINO ir siunezia į LIETUVA 
ir į kitas dalis svieto.

121 E. Centre str,
SHENANDOAH, PA.

*'♦'* •t* *'•'* *4* •'i* •j* *♦’* 4^
Z- • ■ • T • 4^^f 2 Geriausiai Inteisyta ‘ įU L1ETUVISZKA SPAUSTUVE H

44 44Greitai, gerai ir pigiai atlieka
t, J VISOKIU! DRUKORISZKUS DARBUS. £ ,4

V. J. Stagaras, f*
E. Centre Str., Shenandoah, Pa.

nS Lietuviszka Dirbtuve

V. Chmieliauckas
E. CENTRE STR. ‘

SHENANDOAH, PA
Užlaiko didelę krautuve Cigarų, vynoir visokių likie- 

ril|, u pardavinėja pigiaus nekaip svetimtaueziai, kurie užlai
ko pulkus agentų nutukusių už lietuviszkus pinįgus.

Taigi vyrai susipraskime, ir duokime uždirbti saviszkiu’

ŽENKLUS SUSIVIENYJIMO norinti turėti, turi nu 
sipirkt pas Centraliszkų Susiv. kasierių p. K. Radzeviczių pa 
siuneziant jam i dol. ir 50 centu.

Adresas yra „TĖVYNĖJE.”

g
o

Arnotu, Kopų, Bal- u 
dakimu, ir kitų visų g 
bažnytinių paredų; tei- 
pogi del draugysezių: u 
Karunu, Kukardu, g 
Kepurių, Ženklu ir tt. o 
Norėdami savo darbu p 
suszelpti savo tautietę g 
ir kad tas darbas butų 2 
prideraneziai atliktas, o 
atsiszaukite pas:

8 T. ANDKIESZEVICZAITE
115 W. Division St. Chicago, 111.



KNYGOS
Gaunamos pas V. J. Stagarą.

•Lietuviškos pasakos. Medega lietuviškai mito- 
liogijai. urinkta Dr. J. Basanavičiaus. Knyga L 
Kaštais.kun. A. Miluko, pusi. 192. Čia telpa dau
gelis seniausių lietuviškų mytoliogiškų pasakų kaipo 
tai: Dievas ir Velnias; Žmogus ir Velnias; apie Ra
ganas ir Raganius; apie Deives, Laimą ir Laumes; apie 
Dalį; apie Giltinę; apie šalną ir Šaltį; apie Vėjus; a- 
pie Milžinus; apie Žalčius ir makus; apie Vilktakius 
arba Vilkalokus. Knyga turi didelę mokslišką ver
tę............................................................................... $1-50

Trakiečių Dzūkų dainos. Išleido kun. A. Milu
kas. henandoah, Pa, 1899 m., pusi. 88.... 60 c.

Tetervinams burkuojant. Paveikslėlis, Marės 
Radzevičiūtės. Vertėe limas. II. Kur trumpa, ten 
rūksta. Kosminskio humoreska. Lietuviškai išgul

dė Andrius, henandoah, Pa., 1897 m........ .. 10 c.
Tvanas, istoriška apysaka H. ienkevičiaus. Da

lis I. Kaštu kun. A. Miluko..............................So c.
Tvanas, istoriška apysaka H. ienkevičiaus. Da-o 

lis II. Kaštais kun. A. Miluko ir Vytauto... .$1.0-
Kristijono Donelaičio Raštai. Melų laikai ir ki. 

tokios eilės. Psl. 134......................................... 40 c
Padėjimas Lietuvių Tautos Rusų Viešpatystėje 

ocijoliogiškas paišinys gr. Lelyvos. Vertė kunigas. 
A. Kaupas. Kaštais kun. A. Miluko...............35 c.

Dėvoniškių Kryžius. , Aprašymas...............10 c.
Kun. A. Pabriežos Botanika. Didei svarbus to 

garsaus musų mokslininko veikalas...............$1.00
Kun. A. Burbos prozaiški raštai, tm. I. Telpa 

čia apysakos: Tyrmiškių Andrius, Šviesulė, Drą
sybė ir išmintis žmogaus, Apibarta avis, Tėvo- pas
kutiniai žodžiai, Naujalenkis iš prievartos, Sesuo, 
Už tėvynės meilę, Burtininkas iš Cucugvano (Austri 
joje), Sodžiaus elgeta, Velnio išpažintis ir Smertis 
ant nosies..................................................................80 c.

Kun. A. Burbos prozaiški raštai, tm. II. Apy
sakos:, Lyginai kaip ir pavelyta, Kūčios naktis, Ka
reivio duktė Dzūkelio sapnas, Bedievio dangus 

mtis, Sugyvenimo vilnyse.................  50 c.
pati knyga ant geresnės popieros..................60 c.

Kun. Totoriaus, „Pamokslai gražių žmonių”. La- 
igražųs ir pamokinanti skaitymai del mažų ir pri

augančių vaikų. Cenzūra leižia į Maskoliją... .60 c.
Katalikų Bažnyčia ir Mokslas pagal Zahm’ą iš 

angliško vertė kun. A. Milukas........................ 15 c.
Lietuviškas Albumas, antras išleidimas, dalis I. 

Paveikslai istoriškų vietų, lietuviškų namų, išdarbių ir 
kitokių. Išldo kn. A. Milukas. 1900 m... .50c.

A. M. Matusevicz.
Agentas

Vargonų, Piįanų, Siuvamų Maszi 
nų, Cigarų ir papirosų

Vargonus, pijanus irmaszinas tuodu ant 
20 dienų ant iszmCgininio. Jiegu per tą 
laiką paimtas instrumentas pasirodytų 
negeru, ar per bragum, asz jį atsiimsiu 
atgal, ir per taiaiką niekas nekasztuos. 
Užtikrinu, kad nuo manęs pirksite viską 
pigiau kaip visoj Amerikoj galėtumėt 
gauti, nes asz visokius daiktus imu sta- 
caa isz fabriko, ir todėl galiu juos parduot 
pigiau, kaip,tie, ką isz wholesale ima. 
Meldžiu tik pamėginti o užtikrinu, kad 
busit užganeiįjnti.

A. M. Matuseviczius,
i W Mahanoy Str , Mahanoy City, Pa

Charter Notice.
Notice is hereby given that, in comp

liance with the requirements of an Act 
of the General Assembly approved the 
29th day of April, 1874, andthe supple
ments thereto entitled ‘‘An Act to Pro
vide for the Incorporation and Regula
tion of Certain Corporation,” an applica
tion will be made to the Court of Com
mon Pleas of Schuylkill county, Pa., at 
Pottsville, Pa , on Monday, the 21st day 
of October, 1901, by Joseph Laurick, 
Andrew Machis, Andrew Galgut, Mar
tin Maleski, Chas. Radzevicz and Martin 
Pawasarys, for the incorporation of an 
association to be known as: “Saint And
rews Lithuanian Roman Catholic Bene
ficial Society, of Saint George’s congre

Lietuviškas Albumas. Lietuviški raštininkai it 
žymesni vyrai; daliję Il-je telpa paveikslai apie 50 lie
tuviškų raštininkų podraug su aprašymų lietuviškoje ii 
angliškoje kalbose lietuvių rašliavos iš tautiško kilime

A. HOLBERJAN,
Pi ausiai pardudda szliubinius ir szeip 
visokius auksinius žiedus, puikiai patai
so laikrodžius ir džiegorius. Pus jį ga 
lit pirkt lempu, žiedtį. džiegorfliu. len- 
.‘iugeiiu, grarafoiiii i. t. t. Geresni‘daig- 
tai, pigesnės prekės, viskas yra gvnran- 

tuntą.
HOLDERMAJi’S Jewelry Store,

112 N. Main str., Shenandoah, Pa.

XIX šimtmetije, teipgi paveikslai 8 kankintinių už lie 
tuvystę. Antroje daliję patalpinti lietuviški tipai, teip
gi Lietuviška grįčia ant Paryžiaus parodos, uždėtoj; 
labdaringos draugystės Petropilije etc.... Knyga šil
privalo papuošti kožną lietuvišką namą........... .. .$1.0

Išpažinties istorija, pagal A. Guillois vertė kn. A. 

Milukas ................................................................ 50c.
Kun. A. Bortkevičiaus — Pamokslai apie Sa

kramentus.................................................... $1.00
Valdimierius, kun. omidto apysaka. Vertė kun. 

A. Milukas.................................................. 25 c.

UZKV1ECZIU
Žmones isz Shenandoah’rioii 
apielinkes, kad ateitų apžiū
rėt didžiausią stock ą auksi
nių daigtų, kokį kada matėt 
sziam mieste. Geriausi daig
iai, o pigiausios prekės. Met 
turime tikrus deimentinius 
žiedus, dziegorelius ir muzi
kos instrumentus, teipgi la
bai dailių parasonų. Atsi

mink vietą. Męs teipgi taisom dziego-j 
relius. Mus sztore galite susikalbėt lie- 
tuviszkai ir lenkiszkai. Kožnas pirki kas 
gaus dailų prezenta ant Kalėdų.

B. ALSHŪTZ,
110 E. Centr< Str.

(prieszai lietuviszką V. Stagaro spaust.) 
Shenandoah, Pa.

Duonos jieškotojai, H. Sienkevičiaus apysaka, 
vertė V. Stagaras.................................................35 c

Žentas dėl parodos.........................................15 c.
Du broliu, piešinys iš Turkų karės........... 5 c.
Žemaičių Vyskupyste, vysk. M. Valančiaus $1.00 
Medega Simano Daukanto biografijai. Drvos 

kn. I. Shenandoah, Pa., 1898 m., pusi. 128. (Su 
paveikslėliais)..........................................................$1.00

Medega musų tautiškai vaistininkystai. Dr. J. 
Basanavičiaus, su dviem autoriaus paveikslais.. .40 c.

Rankvedis Senoviškos istorijos. Kn. I. Ryty 
šalys. Ant 72 pusi, aprašyta trumpa istorija senovės- 
Aigipto, Assirijos ir Babilionijos, Fenicijos, Medijos 
ir Persijos, Judėjos, Indijos ir Kynų, su 14 pav. pagal 
Firher’į ir Gazeau, parengė kun. A. Milukas.... 50 c.

Anima Vilis. Labai graži apysaka Marės Ra
dzevičiūtės, iš Siberijos gyvenimo, 169 psl.......... 75 č.

Lietuviškas Albumas. Paveikslai lietuviškų raš
tininkų ir vietų. I mas išleidimas..................... 50 c

Rankvedis Senoviškos istorijos. Dalis II. Grai- 
ja (su paveikslėliais). Pagal Fisherį ir kitus paran- 
5 kun. A. Milukas.............................................. 40 c.

Lietuviškai Trakiškos Studijos. Didei svarbus 
moksliškas Dr. J. Basanavičiaus veikalas, kuriame mo 
kintas senovės tyrinėtojas išveda lietuvių trakišką pa
ėjimą........................................................................ 60 c.

Pajauta, Lizdeikos duktė arba Lietuva XIV šim
tmetije. Knyga I. Istoriškas apsakymas Bernatavi
čiaus..........................................................................60 c.

Lietuviški Dainiai pradžios XIX šimtmečio. Klia 
siškai tautiškas perijodas Jr. Jono. Telpa čia visi iki 
šiol žinomi poetiški veikalai.................................. 40 c.

Populiariškas Rankvedis Fizikos. Labai 
naudinga knygelė, bioje knygelėje yra išguldytos 
paslaptys fizikos žodžiais ir paveikslėliais, kurias žmo
gus perskaitęs įgaus daug išminties prie visokių išdir- 
bysčių.................................................... .................. 75 c.

FARMA!
Ant pardavimo 20 akerių. 10 

nkerių apdirbtos žemes, apsūdytos 
abelimis ir vuogoms, o 10 inisz- 
k<>, namas su 5 ruimais, arklys, 
karve ir visi padarai, nori tik 8800. 
Noriu, kad mano snsiedas hutų lie
tu vys. Asz gyvenu ant fanuos 12 
metų ir ne blogai einasi, taigi nuš
lijo, kad ir kiti lietuviai gali rasti 
czionais geresnį gyvenimų kaip 
mamose. Lenkai ezion keli yra, 
bet lietuvis tik asz vienas esu.

Su gtiodone
J- KD1DE1K0,

Pomerania 
Atlantic Co., N. J.

CDWAWWCi)
Didžiausias katalikiszkas tautiszkas Iii

Rašant reik padėti antrašą:
F. J. Stagaras, Shenandoah, Pa.

gation, Shenandoah, Pa, the object and 
purpose of said association being se
cure financial aid to members their 
families, and to foster a spiri of charity 
andįbenevolence and for such purpose to 
have and enjoy the benefits of said Act 
of Assembly and its supplements.

M. M. BURKE, 
Solicitor, 

Shenandoah, Pa, Sept. 24 1901.

M. M- Burke
ADVOKATAS,

Shenandoah, Pa.
Yra tai tikras lietuvių prietelius ir lie
tuviai privalo su visokiais reika'ais prie 

jo kreiptis.

tuviszkas laikrasztis. Iszeina kas czet 
vergas. Kasztuoja ant metų $2,00 Į m 
marę $2,50. Telpa „Žvaigždėj” piiikia 
patri jotiszkos apysakos užimanezios kiek' 

vieną žmogų.
Raszant į „Žvaigž.cs“ redystę reikia pt 
dėti tokį adresa:

„ŽVAIGŽDE" 
Station W, P. 0. B. 17 

Brooklyn, N. Y.

JAMES J. BELL, j 
Advokatas
(ATORNEY AT L'VW) 

Gyvenantis paczto name
Shenandoah, (Pa.
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